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E enjte, 24 shtator 2009
SEANCAI
Ora 9:00-11:15

Seancén ¢ drejtojné: Kolec Topalli, Skender Gashi, Gjovalin Shkurtaj,
Avzi Mustafa

1. Gjovalin Shkurtaj: Kahe dhe dukuri té ligiérimit € mediave shqiptare

2. Valter Memisha: Pér njé fialor té vogél € shqipes standarde

3. Bardhyl Demiraj: Mbi tekstin e Kuvendit t2 Arbénit dhe autorin ¢ 8

4. Kristina Jorgaci: Politika gjuhésore dhe planifikimi gjuhésor né Shqipériné
paskomuniste

5. Besim Kabashi: Resurset gjuhésore nga kéndvéshtrimi teknologjik 1
gjuhésisé kompjuterike

6. Anila Omari: Aspekte té punés filologjike € Selman Rizés me tekstet ¢
vijetra (tipare arkaike né gjuhén e Bogdanit)

7. Ali Jashari: Homonimet shqipe si dukuri e gjallé semantike

8. Tdriz Metani: Studimi 1 lekstkut ¢ shgipes dhe teoria e fushave leksikore e
semantke

9. David Luka: Periodizimi i historisé sé gjuhés shqgipe

Ora 11:15-11:30 - Diskutim
Ora 11:30-12:00 - Pauzé



SEANCA II
Ora 12:00-13:45

Seancén e drejtojné: David Lluka, Kristina Jorgaqi, Shezai Rrokaj, Besim
Kabashi.

1. Arsllan Hamiti: Prirja e monoftongimit t& diftongjeve dytésore te folésit e
gegérishtes gqendrore

2. Mustafa Tbrahimi: Pérzierja e fjaléve (blender) si proces i ri sociolinguistik
ne gjuhén e sotme shqipe

3. Skender Gashi: Mundési t& injoruara pérkitazi me vendin e formimit té
shqipes

4. Kolec Topalli: Vendi i Selman Rizés né albanologjiné bashkékohore

5. Artan Haxhi: Probleme t& standardit t& shqipes sé sotme
0. Avezi Mustafa: Disa

7. Baviola Shatro: Vertikalja tejshgisore e pétditshmérisé dhe alegotia e

heshtjes
Ora 11:15-11:30 - Diskutim
Ora 11:30-12:00 - Pauzé

SEANCA II
Ora 12:00-13:45

Seancén e drejtojné: Sali Bashota, Baviola Shatro, Salajdin Mehmeti,
Zeqirja Neziti

1. Alfred Uci: Kujtimet e Skénder Luarasit

2. Osman Gashi: Té shkruarit e kujtimeve, midis fiksionit dhe historiografisé

3. Afrim Rexhepi: Dekonstrukcioni estetik 1 kohés (dy paradigmea: Sabri Godo
dhe Luan Starova)

probleme-né punén-e-mésuesve té-gjuhés pér pérveré
simin e gjuhes letrare né shkollé
7. Shezai Rrokaj: Kahe t€ zhvillimit t& shqipes sé sotme

8. Evalda Paci: Meshari i Buzukut né studimet shqiptare (véshtrim kritik)

Ora 13:45-14:00 Diskutime

Ora 14:00- 16:30 Dreka .

Ora 17:00 Vizité Komunés sé Cairit, takim me kryetarin, z. Izet Mexhiti dhe
vizit€ Carshisé sé Vjetér té Shkupit

SESIONI SHKENCOR I LETERSISE
Ditarét dhe kujtimet né letérsiné shqipe

E premte, 25 shtator 2009
SEANCAI
Ora 9:00-11:15

Seancén e drejtojné: Ali Aliu, Alfred Ugi, Osman Gashi

1. Nehas Sopaj: Palimpsesti Dush Kusari té Teki Dervishit

2. Agron Tufa: Memuaristika e franceskanéve

3. Zeqirja Neziti: Parathéniet dhe pasthéniet e shkrimtaréve té pata Rilindjes

4. Sali Bashota: Libd, biblioteka, identiteti kombétar

5. Adem Jakllari: Midis narracionit objektiv dhe introspeksionit (librat né
kujtime té Fatos Lubonjés)

6. Salajdin Mehmeti: Rrjedhave té letérsisé bashkékohore shqipe pér fémijé

n

4. Marina Spasovska: Analizé lingostilistike e pérkthimit t€ njé poezie

5.Gézim Rredhi: Pérvoja jetésore dhe kujtimet né prozén artistike t& Petro
Markos

Ora 13:45-14:00 Diskutime

Ora 14:00-16:30 Dreka

Ora 16:30-18:00 Vizité né Insttudn e Trashégimisé Kulturore dhe

Shpirtérore t& Shgiptaréve té Maqedonisé, vizité né Muzeun ¢ Lirsé, né Shkup

SESIONI SHKENCOR I HISTORISE
Shqiptatét né kontekstin e histotiografisé ballkanike

E shtung, 26 shtator 2009
SEANCAI
Ora 9:00-10:30

Seancén ¢ drejtojné: Muhamet Mufaku Alarnaut, Beqir Meta, Eva
Hyskaj, Qerim Dalipi

1.Ramiz Abdyli: Teza ¢ historiografisé serbe, pa argumente e me sajesa c
mohon autoktoniné e shgiptaréve né Kosové dhe Magedont

2.Marenglen Verli: Qéndrime né historiografiné dhe publicistikén setbe e
jugosllave té viteve B0-té pér disa momente té historis¢ sé sé popullit mmﬁ:.ugn

3.Halim Purellku: Aspekte té kryengritjes s¢ Tlindenit né raport me interesat

shqiptare
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4.Skender Hasani:Veprimtaria politike ¢ Xhemjetit (1912-1925) sipas
historiografisé serbe

5.Gazmend Rizaj: Njé véshtrim né historiografiné dhe publicistikén serbe té
shek XTX- frymézues té politikave pushtuese serbe mbi tokat shgiptare

6.Fehari Ramadani: Qéndrimi i historiografisé serbe dhe bullgare ndaj
pavarésisé s¢ Shqipérisé

Ora 12.00: Vizité Rektorit t¢ Universitetit Shtetéror € Tetovés, Prof. dr.
Agron Reka

Ora 14:00-16:30 Dreka

SEANCA II
Ora 16:00-19:00

Seancén c drejtojné: Marenglen Verli, Muzafer Bislimi, Muhatrem
Dezhgiu, Gazmend Rizaj

Seancén e drejtojné: Mehdi Polisi, Edibe Osmani, Sunaj Raimi, Bexhet
Asani

1. Nebi Dervishi:Ruitet ¢ motmotit né trevat lindore shqiprare, dje dhe sot

2. Flora Sela Kastrati:Universi poliedrk i etnokulturés né pellgun ¢ Ligenit té
Ohrit

3. Tzaim Murtezani: Homofestivus, mes tradités autentike dhe asaj té shpikur

4. Lumnije Kadriu: Xhubleta si pjesé ¢ réndésishme e kulmrés materiale né
kontekste t€ reja

5. Arlind Farizi: Folkloti si emocion

Ora 11:15 -11:30 - Diskutime

Ora 11.30 -12.00- Pauzé

SEANCAII
Ora 12:00 -13:45

1. Muhamet Mufaku Alarnaut: Dijetari zviceran Burkhadi dhe shqiptarét né
botén arabe

2. Begir Meta: Véshtrimi krittk mbi tezat krvesore té historiografisé greke pér

marrédhénict greko- shqiprare né shek XX

3. Eva Hlyskaj: Aspelte té historisé sé shqiptaréve, né tekstet e historisé sé
rajonit dhe Ballkanit

4. Sokol Gjermeni: Bullgaria dhe shqiptarét né vitin 1911

5. Sefedin Elexzi: Multiperspektiviteti né mésimin e historisé

6. Qerim Lita: Lévizja kombétare shqiptare né Maqedoni gjaté viteve 1949-
1959, sipas historiografisé maqgedonase

7. Hamit Kaba: Qéndrimi i shteteve fginje ndaj konfliktt shqiptaro-sovjetik
né vitin 1961

8. Qerim Dalip#: Shqipéria né mesjetén e hershme, sipas disa studiuesve
bullgaré

9. Muzafter Bislimi: Historiografia serbe pér shqiptarét (fundi { shek XIX
fillimi 1 shek XX

10. Muharrem Dezhgiu: Diaspora shqiptare né Ameriké né mbéshtetje t&

céshtjes kombétare gjaté luftés sé dyté botérore

SESIONI SHKENCOR I ETNOKULTURES
Kultura tradicionale, gojore dhe materiale, né kontekste té reja

E diel, 27 shtator 2009
SEANCAI
Qra 9:00-11:15

12

Seancién e drejtojné: Flora Sela - Kastrati, Izaim Murtezani, Lumnije
Kadriu, Arlind Farizi

—

. Mehdi Polisi: Piképamjet e Sami Frashérit pér gytetérimet
Beshet Hasani: Xhamalli dhe lojérat e tj dramatike né trevén e Strugés
3. Sunaj Rahimi: Zveténimi i oratotisé tradicionale né té jetuarit bashkékohor

(S

té shqiptaréve
4. Edibe Osmani: Ujku né mitologjiné shqiptare
5. Clirim Dervishi: Kostumet popullote né trevat lindore shgiptare, dje dhe

sot

Ora 13:45 - 14:00 Diskutime

Ora 14:00 — 16:30 Dreka

Fjala ¢ mbylljes

Ora 15:00 Pércjellja e seminanstéve
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Besim KABASHI

RESURSET E GJUHES SHQIPE

~ NJE DISKUTIM RRETH GJENDJES SE TYRE
TE TASHME -

a resurse gjuhésore as q¢ mund t€ paramendohet njé projekt serioz gé
ka té béjié me gjuhé, sado i vogél t€ jett ai. Kjo vlen pothuajse pér t¢

gjitha degét e gjuhésisé.

Resurset primare

Burimi i dorés sé paré dhe i pa zévendésueshém &shté gjuha e folur. Né
shkencat gjuhésore t€ sotshme, ky burim pasqyrohet né formén ¢ njé korpusi gnbésor
ose, i emértuar ndryshe, njé korpuss fekstesh, 1 cili si 1 tillé Esheé i domosdoshém pér
hulumtime shkencore. Eshté fjala pér njé korpus tekstesh té shkruara ose njé korpus
t¢ gjuhés sé folur & kodifikuar né formé teksti — né rastin e déshiruar edhe me
clemente multimediale.? Pérshkrimi mé i thjeshté do té ishte : njé parmbledbye telostesh. (&
cilat pérdoren pér hulnmtime giebisore. A kemi (té botuara) resurse (€ tlla té gjuhés
shgipe? Nésc korpus mund ta quajmé njé tekst romani, deri né kéto dité kemi vetém
nj¢ & dllg, romanin ,Koncert né fund té dimrit® nga T Kadare, khs
[KONCERY 1994], pérndryshe pérgfigija &shté : jo. Bétja e njé korpusi, pra, éshté mé
se ¢ nevojshme. Ndér shumé lloje 1€ korpuseve, cili duhet t€ keté pérparési pér ta
béré? Njé pérgijigic logjike do (& ishte : wé korpus, gZ i plotéson nevojat ¢ sa mé shumé paléve
£ interesnara. Ky do té ishte njé korpus i pérgjithshém ose i njohur ndryshe si korpus ¢
baraspeshuars (i batanaar, angl, Balanced Corprs), d. m. th. njé korpus, qé tekstet e
mbulojné né njéfaré ményre sé paku fushat kryesore gé pérshkruhen me mjete
giuhésore — nga abstrakija te realja, nga matematika te arti, nga biologjia te inteligjen-
ca artificiale. N¢ t& verteté duhet wfé giubési e korpuseve (angl. Corpus Langristics) st degé
¢ veganté e gjuhésisé, e cila do (€ merrej me kété.

Njé lloj tietér i resurseve jané flalorét, t€ cilét né njé formé jan€ nxjerré nga
tekste t€ vecanta duke i shtuar atyre ndonjé njési t& marré nga ndonjé fjalor paraprak
apo cdhe té fitvar né ményré introspektive. Kur éshté fjala pér falorét, mund 1€
thuhet se gjendja éshté pak a shumé c kénagshme, ndonése pér gjuhén shqipe

Y Qéllimi i kétij artikulli &shté pér (& nisur njé diskutim (t& hapur), dhe rrjedhimisht fillimin e njé
pune pér bérjen e resurseve 1€ gjuhés shqipe, né veganti bérjen ¢ nj€ korpusi.
* Khs. p.sh. projektin TalkBank (htip://talkbank.org/, 20.09.2009).

3 . " e o . f:
* Kétu jang 1&né anash vegorité si p. sh. diakronia.
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mungojné edhe sot e késaj dite disa lloje fjalorésh, si p. sh. njé fjalor valence.! Por, a
jané (€ arritshme kéto resurse? Njé ¢éshtje tjetér qé do kujdes éshté edhe pértéritja
(aktualizimi) i fjaloréve. Si shembull mund & pérmendet kétu [FJALORT 1976], i cili
pér nj¢ kohé té gjaté nuk éshté aktualizuar, pérkundér ndryshimeve ¢ médha
shogérore, politike e teknike & 20 viteve té fundit. Pér pérpunim teknik té gjuhés —
njé gjé tashmé e pashmangshme — kéto resurse duhen #é formé elektronike, por jo
vetém kag!

Pérgatitja e resurseve — analiza e tyre dhe aspekti teknologjik

Krahas materialit gjuhésor dhe llojit t& organizimit t€ tij, njé analizé gjuhésore
ngtit vlerén e resurseve. Informacionet gjuhésore té nxjerra nga analiza kodifikohen
né & ashtuquajturat giubé pérshkruese (angl. Marknp Languages), té cilat jané té
standardizuara, ose né njé gjuhé pérshkruese té vecanté (d. m. th. proprietate). Kéto
giuhé pérshkruese njihen edhe si informacion jolinguistik (% dbéna jogiuhirers). Njé

et s & R4A

shembull se si do t& mund té dukej njé zé fjalor shpjegues né njé gjuhé té tillé &shté
dhéné né [IKABASTIT 20053].

A kemi resurse 18 analizuara dhe 1 kodifiknara né ményré té tille? Teksti pérkatésisht
korpusi i lartéshénuar [KONCERT 1994] nuk éshté i pérpunuar, d. m. th. éshté i pa
analizuar né aspektin gjuhésor, Krahas tekstit té lartépérmendur né [ECT/MCI 1994]
jané edhe dy fjaloré (lista zérash) me té dhéna minimale gramatikore, njéri nga ta me
radbitje prapavajtése (angl. Reverse Ditionary), d. m. th. me radhigje té tllé alfabetike, ku
shkronja e fundit e njé zéd ka vlerén radhitése si ¢ para te falorét tjeré, e parafundit
si e dyta ek mr Kéto resurse, saktésisht vetém zérat e tyre (d. m. th.
makrostruktura), jané t€ pérshkruara minimalisht né gjuhén pérshkruese SGMIL,
(Standard Generalized Markup Language).

St duhet té jeté korpusi? Si duhet té behet pérgatitja teknike/ teknologjike e tij?
Para sé gjithash nevojitet njg korpus i baraspeshuar (si dallim nga njé korpus i njé
fushe té vetme, si p. sh. i fushés sé ckonomisg), i cili le t& quhet &orpusi 7 paré. Njé
korpus i tillé mbulon né masé (¢ barabarté d. m. th. proporcionalisht — té paktén ky
duhet (€ jeté qéllimi — fjalét qé ka shqipja né fushat e lartéeckura dhe si i tillé fiton té
drejtén té quhet korpus pérfagésues (repregentati) i gjuhés shqipe.?

! Khs. p.sh. [HERBST ET AL. 2004],

* Khs. Brown Corpus, 1964, Francis, W. Nelson/Kugera. Henry (Brown University) pér gjuhén
angleze (amerikane) dhe Limas-Korpus (Universitit Bonn) pér gjuhén gjermane, t& dy me nga njé
milion jjalé reksti. Khs. kétn edhe [BNC-xmML 2007] (http:/Avw., natcorp. ox.ac.uk; 20.09.2009), nji
korpus t& pérmasave shumé mé € médha (100 milioné fjal teksti). nj¢ korpus me njé analizé dhe
pérshkrim t& cilésisé sé larté.
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Kodifikimi i resurseve

Kodifikimi i resurseve pérbén njé vegori thelbésore. Mg s¢ paku mund té
dallohen dy lloje kodifikimesh: (1) kodifikimi ¢ shenjave, d. m. th. shkronjave, shifrave
dhe shenjave tjera t& pikésimit, pra i t& dhénave né formate té pérshtatshme, khs. pér
kété temé [IKABASHI 2009] dhe (2) kodifikini gramatikor, d. m. th. pérzgjedhja e njé
kodi pér pérshkrimin e vegorive gramatikore € materalit gjuhésor dhe ményra,
d. m. th. teknika, e kodifikimit té tyre.

Kodifikimi i shenjave, d. m. th. veté tekstt, €shté i réndésishém sidomos kur
kihet parasysh se ai duhet t& pérdoret né platforma t€ ndryshme dhe se gjuha shqipe
ka dy pérkatésisht katér shenja té vecanta grafike, nése kém lihen anash
dyshkronjéshat, té cilat jo rrallé shkaktojné véshtirési teknike gjaté interpretimit apo
gjaté pérpunimit té teksteve, qé pérmbajné ato. Keéto véshtirési fitojné né peshe, kur
tekste t€ kodifikuara né formate t& ndryshme duhet, p.sh., té pérpunchen

i & nigitin tekst dv apo mé shumeé shenja

kané & njéjtin kuptim: konktetisht, p. sh., kur tri shenja té ndryshme ['], [] dhe [7]
paragesin apostrofin.! .
Pérderisa mbledhja dhe pérzgjedhja e sjésive feiestore (angl. Preces) pér ndértimin
¢ njé korpusi, organizimi dhe shénimi i burimeve (prejardhjeve) @ tyre mund &
shihet si fagé ¢ pard, kodifikimi gramatikor béhet né fazé # dyé Njé shembull i njé
kodifikimi gramatikor {morfologjik) & njé fjale tcksti (flaléforme) do t€ ishte si né

vijim:

"kishte' :
[ WordForm : "kishte",

BaseForm : "kam",

POS : Verb,

Conjugation :

<[ Mode : Indicative,
Voice : Active,
NumbetPerson : Sg3,
Tense : Imperfect,
Admirative : no

HV.

VerbType : <AuxVerb, LexVerb>,
Valency : < <Acc>, <Dat, Acc> >,
EnTransl: "to have",
AnalysisType : Parsed

1;

"Khs. kétu edhe [KasasH 2009].
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Ne kété shembull éshté analizuar njé fjaléformé e gjuhés shqipe né ményré
automatike me sistemin e paragitur né [KABASHIT 2004].7 Njé korpus (té paktén, i
vogél — i madhésisé njé milion fjalé tekst) mund dhe do té duhej té analizohe;
(pérshkruhcj, angl. Awnotation) ose quajmur ndryshe fagohej (angl. Tageing) edhe né
rrafshin sinuksor, pra né rang falic? Madhésia e njé korpusi rrité gjasat pér &
mbuluar sa mé shumé vecori t€ gjuhés si p. sh. strukturén sintaksore t& fjalive apo
kontekstin e fjaléformave.

Pér pérpunim automatik do té duhej edhe njé falor elektronik i pérshtatshém
pér pérpunim automatik t€ gjuhés, d. m. th. njé falor i lexueshim nga making (ang).
Machine Readable Dictionary). Ky duhej t& pérmbajé, pos atyre njésive, qé jané @
mbuluara nga njé korpus edhe njésité ¢ cilat mund té mos jené t& mbuhiara nga
korpusi. Ky éshté njé dallimin né mes t¢ fjalorit dhe korpusit, ose trajtuar ndryshe, ky
ésheé njé plotésim i njéri-tjetrit. Njé fjalor elcktronik 1 tllé (né versionin e tj té paré)
Eshté pjest e sistemnit té paraqitur né [KABASITT 2003].

Dy llojet e resurseve té lartépérmendura diche

fiera jané shumé apo térésisht t€ varura nga kéto.> Vien té theksohet, se gjuhér gé
kufizohen apo kané afrési gjeografike me gjuhén shqipe kané shkuar né kété aspeke
shumé mé larg. Le t€ pérmendet kétu projekti BaikalNer (njé resurs i tipit [FordNet
frrjet fjalésh, lloj ontologjie, me shembuj nga korpusi])t, ku mungon gjuha shqipe.

Pér fund

Pér njé sinergji sa mé t&€ madhe do t& duhej qé né fillim, pra né fazén ¢
planifikimit t€ resurseve, t'i kushtohet vémendje e vecantd pérputhshmérisé
(kompatibilitetit), pérshtatshmérisé sé formatit té korpusit, teksteve té mbledhura,
informacionit & analizuar, kodifikimit dhe gjérave fiera teknike me njé kornizé
pérkatésisht model (€ caktuar, shih. pér mé tepér p. sh. [WYNNE 2005]. Po ashtu
informacioni jogjuhésor do té duhej té ishte sa mé ,vetéshpjegues® dhe sa mé i
pérputhshém me korpuset e njohura, p. sh. me [BNC-XMLL 2007].

Njé korpus éshté njé sne gra non pér studime gjuhésore Sa mé paré i@
krijohet njé korpus dhe t& botohet, aq mé shpejté do té zhvillohet gjuhésia shqipe
dhe shkencat qé kané lidhje me té. Njé korpus éshté baza mé ¢ miré ¢ mundshme
pér i ngritur studimet gjuhésore né njé rrafsh empirk dhe t¢ dokumentuar.
Natyrisht njé korpus mund @ zévendésohet deri diku duke marté shembuj, po

' T dhénat e paraqgitura né shembull jané té strukturuara, n¢ krahasim me analiza tjera, ku né 1&
shumt€n e rasteve t& dhénat jané né formé lineare. N¢ rrashin ¢ njé analize sintaksore, disa nga té
&M:mm né shembullin e paragitur do t& saktésoheshin, si p.sh. VerbType: <AuxVerb> ose Valency:
<Acc>.

wz.g_m sintaks€ q& modelon disa konstruksione kryesore shté paragitur néé [KABASHI 2007 V.

* Resurset tjera nuk do té diskutohen kétu pasi q& pér to korpuset dhe fjalorét jang njé parakusht
themelor.

* http:/Awordnet princeton.edi/ (20.8.2009).
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themi, nga artikuj gazete apo nga ndonjé roman, por shgyrtimi gé mund t' béhet njé
teme gjuhésore me ndihmén e njé korpusi éshté shuméfish mé cilésor, mé praktik
dhe mé i shpejté. Té dhénat gjuhésore té analizuara mundésojné, ndér t€ tjera, njé
pérzgjedhje té sakeé té informacionit té déshiruar, mundésojné krahasime (té shumta)
té shembujve dhe rezultateve. Kush mund ta ndértoje njé korpus? Po marrim guxim
t'i pérmendim kétu akademité apo institutet gé merren me gjuhén shgipe. Ka ardhur

koha pér njé korpus t# gjuhiés shqipe! Uné jam gatil
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